Kamil Güne{

Giriş

Kamil Güneş

İman, lügatte kalp ile tasdik demektir. isteyerek tasdik etmek, gönüld_en
kabullenmek ve doğrulamak, kabul edilmesi istenen bir şeyi yüreğinde

yalandan uzak tutmak, kabullenmek ve onun doğruluğuna güvenrnek gibi

manalar da bu kelimenin kapsamındadır. 1

İmam Miltüridi (333/944), BiikıWini (403/1013) ve Gazziill (505/1111)
gibi alimiere göre imanın esas yeri kalptir. Dil ile ikrar, kalpteki imanın
tercümanı olup, dünyevi alıkamın icrası için gereklidir. Zira Biikılliinl'nin
dediği gibi iman, dilde haıigi manaya geliyorsa şeriatta da aynı manaya

gelir.2 İman, Hz. Peygamber'in Allah'tan getirdiği her şeyi gönülde hiçbir
şüphe duymadan kabul ve tasdik etrnedir.

Çünkü iman esasları
zaman ve mekana göre değişmez. Dinde, neye inanılacağını, neye inanılına
yacağını belirleyen ancak Allah Teala'dır. Kimsenin de bu inancı değiştirme

• Selçuk Üniv. İlahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı, Bakü Dövlet Üniversiteti İlahiyyat
Fakültesi.
1 Bakıliani (403/1013), Ebu Bekir Muhammed b. Tayyib, Kitabu Temhidi'l-eviiil ve tellıfsı 'd-de/iii/,
Müessesetü'l-kütübi's-sekafiyye, Beyrut, 1987, s. 389; Gazzali (505/1111), Ebu Hamid
Muhammed b. Muhammed, Kaviiidii'l-akaid, Alemü'l-kütüb, Beyrut, 1985, s. 236; Cürcani
(816/1413), Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, et-Tarifiit, Daru'l-kitabi'l-Arabi, Beyrut, 1405, s. 60.
2 Miltüridi (333/944), Ebu Mansur Muhammed b. Mufıammed, Ki tabii 't-tevhid, tahkik:
Fethullah Huleyf, Daru'l-camiati'l-Mısriyye, İskenderiyye, ts., s. 375-376; Biikıllani, Temhid,
s. 390; Gazzali, Kaviiidii '1-akaid, s. 236.
3 Gazzali, Faysalii 't-tefı·ika (Mecmüatü resiiili'I-İmam el-Gazziill, III içinde), Diiru'l-kütübi'l
ilmiyye, Beyrut, 1986, s.

Kastedilen, mütevatir olmayan bir
haberden dolayı-Kur'an'da olduğunun aksine- mevzubahis olan herhangi bir

6 Gazzali, Fezıii/ıu '1-batın~vye; Müessesetü daru'l-kütübi's-sekafiyye, tahkik: Abdurrahman
Bedevi, Kuveyt, ts., s. 142.
7 Cürcanl, et-Tarifıit, s. 130; İbn Hacer el-Askalanl (852/1448), Ahmed b. Ali, Nulıbetii '1-fiker,
Daru ihyai't-türasi'l-Arabl, Beyrut, ts., s. l
8 Cürcanl, et-Tarifıit, s. 130.
9 Bağdadi (463/1071), Hatib Ahmed b. Ali, ei-Kifıiyefi ilmİ'r-rivaye, el-Mektebetü'l-ilmiyye,
Medine, ts, s. 16-17; Şirazi (47611083), Ebu İshak İbrahim b. Ali, et-Tabsıra, Daru'l-fikr,
Dimaşk, 1403, s. 299; Gazzali, Fezıii/ıu'l-batıniyye, s. 135; a. mlf., Faysalii 't-tefi'ika, s. 89; a.

mizin sözleridir. Bu konuda Cibril hadisi oldukça meşhurdur. 13

'
Hüseyin Atay gibi bazı mütekellimler, kaza-kadere imanı Kur'an'da

açıkça zikredilmediği ve bu konuda zikredilen hadisler mütevatir olmadığı

için iman esaslarından saymazlar. 14 Ebu'I-Mu'In en-Nesefi'nin (508/1114),

iman esaslarını Allah'a, meleklerine, kitaplarma, peygamberlerine, ahiret
gününe iman şeklinde beş kısımda ele almasını da aynı mantıkla değer

lendirmek mümkündür. 15

Kaza-kader konusunun burada tartışmasını yapacak değiliz. Ancak ko

nunun tamamen askıda kalmaması için bazı hususların bilinmesinde yarar

olduğunu düşünüyoruz. İnsanın, fiilierinde Allah'a hesap verınede mazereti

12 Ebu Hanife (150/767), Nurnan b. Sabit, el-Fıklıu'l-ekber, ''İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri"
içinde, Derleyen ve tercüme eden: Mustafa Öz, Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi
yayınları, İstanbul, 2002, s. 55, 70; Bin Bad is (1940). Abdülhanıid, el-Akiiidü '1-İslam~vye
mine 'l-iiyiiti '/-Kur 'aniyye ve '1-ehiidisi'n-Nebeviyye, Daru'l-felh, eş-Şiirika, I 995, s. 41: Bekir
Topaloğlu-Y. Şevki Yavuz-İlyas Çelebi, İslam'da İnanç Esasları, Çanılıca yayınları, 3. baskı,
istanbul, 2002, 34-35. Esasen bu sonuncu kaynağın tüm planı, imanın altı esasını açıklama
üzerine kuruludur. Hiçbir mezhebin değil, İslam'ın Kur'an'da geçen inanç esaslarıııı ana başlık
olarak alnıaları ve izah etmeleri çok isabetli olmuştur.
13 bk. Ahmed b. Hanbel (241/855), Müsned, I-Vf, Müessesetü Kurtuba, Mısır, ts. , I, 51;
Müslim (261/875), b. Haccac, es-Sahih, I-V, Daru ihyai't-türas el-Arabl, Beyrut, ts. , I, 37;
Ebu Davud (275/888), Süleyman b. Eş' as, es-Siinen, I-IV, Daru'l-fıkr, ts., IV, 223; İbn Mace
(275/888), Muhammed b. Yezid, es-Sünen, İ-II, Daru'l-fıkr, Beyrut, ts. ' r, 24; Tirmizi
(279/892), Muhammed b. İsa, es-Sünen, I-V, Daru ihyai't-türas el-Arabl, Beyrut, ts. , V, 6;
Beyhekl (458/1066), Ahmed b. Hüseyin, es-Siinenii'l-kiibrii, 1-X, Mektebetü dari'l-biiz, Mek
ke, 1994, X, 203.
ı 4 bk. Hüseyin Atay, Kıır'an'a Göre İinan Esasları, Ankara, 1961, s. 89-97. (Ahmet Saim
Klavuz'un İslam Akaidi ve Ketama Giriş (Ensar Neşriyat, İstanbul, ts .. s. 32) adlı kitabıııdan
naklen).

İşte bu cihetten kaza-kadere iman, imana dahildir ve iman esaslarındandır.

Tekrar belirtmekte yarar var ki, bize göre, bu farklı yönlerinden dolayı kaza

kadere iman konusu, açıktan açığa, doğrudan doğruya Kur'an'da iman ediniz,

denilen yerlerde zikredilmemiştir.

Muhaddis İmam Buhari (256/870), Kitabu'l-iman'da iman esaslarına dair

açtığı baba (babu umiiri'l-iman) el-Bakara suresinin I 77. ayetini26 zikretmekle

başlamaktadır?7 Bu ayette Allah'a, ahiret gününe, meleklere, kitap/ara, pey

gamberlere iman vardır. Ancak Cibril hadisiyle ilgili açtığı babta, Peygamber

rızasmı gözeterek) yakmlara, yetimlere, yoksullara, yolda kalmış/ara, dileneniere ve kölelere
sevdiği maldan lıarcar, namaz kılar, zekat verir. Antlaşma yaptığı zaman sözlerini yerine
getirir. Sıkıntı, hastalık ve savaş zamanlarmda sabreder. İşte doğru olanlar, bu vasıfları
taşıyan/ardır. Mutlakffer ancak onlardır!"
27 Buhar! (256/870), Muhammed b. İsmail, es-Salıilı, I-VI, Daru İbn Kesir-Daru'l-Yemame,
Beyrut, I 987, I, 12.
28 Buhar!, es-Salıilı, I, 27.

Mutezile'ye göre dinin esasları
Mutezile'nin dinin esası olarak gördüğü husus beştir:

1. Tevhid

2. Adalet

3. Va'd-Vaid

4. el-Menzile beyne' 1-menzileteyn

5. Emr-i bilmarufnehy-i anilmünker.31

Mutezile, el-Usülii '1-hamse dediği bu beş esası, d inin esasları olarak

görmektedir.32 Kadi Abdi.ilcebbar'ın (415/1024) dediği gibi Mutezile'ye göre

29 İbn Hacer el-Askalani, Ahmed b. Ali, Feılıu'/-biiri, I-XIII, Daru'l-marife, Beyrut, 1379, I,
ı ı 8-119. •
30 Matüridi, Kitabii 't-tevlıid, s. 393. Ayrıca bk. Bekir Topaloğlu ve diğerleri, İslam 'da İnanç
Esasları, s. 35.

en temel beş esas olsa da, dinin ve imanın beş esası değil, mezhebin beş esa

sıdır. Çünkü dinin esasını yukarıda sıralanan esaslar çerçevesinde beş olarak

ele alma, tamamen Mutezill karakter taşıyan bir şeydir. Zira ne Kur'an'da, ne

32 Kadi Abdülcebbar, Şerlıu'l-Usiili'l-lıamse, s. 123-124; İbn Ebi'l-Hadid (656/1258).
Abdülhamid, Şer/m Nelıcu '1-Beliiğa, I O c.de 20 ci lt, Kitaphane-i Ayetullah M er' aş!, Kum,
1404, XVI, 65.
33 Kadi Abdülcebbar Şer/m '1-Usı//i '1-lıamse, s. 123-124.
34 Kadi Abdülcebbar, Şer/m '/-Usüli'l-lıamse, s. 122.
35 Aslında yirmi cilt olan bu hacimli eserin on dört cildi bulunabilmiştir.

Melek inancını da peygamber inancının bir gereği olarak görebiliriz.

36 Kur'an'ın yaratılmışlığını kabul etmeyenlerin kendilerini sünnetenispet etse de, hakkın ve
cemaatin kendileriyle olduklarını iddia etseler de bunların, insanları aldattıklarını halbuki
Kur'an'ın bu kimseleri yalanlarlığını söyleyen Halife Me'mfın 218/833'te cereyan eden mihne
olaylarında, Kur'an'ın mahlfık olduğunu kabul etmeyenlerin fetva ve rivayetten men edil
melerini emretmiş, şahitliklerini kabul etmemiş, alimleri cahillik, din tüccarlığı, gösterişçilik
yapmakla suçlamış, onları ümmetin en şeriiieri olarak ilan etmiş, imanları eksik, yalan
önderleri gibi vasıflarla nitelemiş, aşağılamış, hatta Kur'an'ı malıluk olduğunu söylemeyen
alimierin bu tavırlarını küfür, ilhad, şirk gibi ağır ithamlarla değerlendirıniş, ölümlerini
isteyecek kadar ileri gitmiştir. (Taberi (310/922), Muhammed b. Cerir, et-Tarih, I-V, Daru'l
kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, 1407, V, 188-195; Suyuti (91111505), Celaleddin Abdurrahman b.
Ebu Bekir, Tdrilıu '1-Hulefd, tahkik: Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, el-Mektebetü'l
asriyye, Beyrut, 1989, s. 311.)
37 Tabiitabiil, İslam 'da Şia, s. 104; Fadlallah, http: //www.

selbf sifatlm), yaklaşık 30 sayfada nübüvvet, 180 sayfada imamet, yaklaşık

30 sayfada mead ( ahiret bilgileri) olarak açıklamıştır. Buna göre Erdebill'nin

Şia inançlarını tevhid, nübüvvet, imamet, mead olarak dört gurupta ele

aldığını görüyoruz.43

Şia'nın kabul ettiği iman esaslarını en geniş ve tam bir şekilde Şeyh

Müfıd'den (413/1022) öğrenmekteyiz. Buna göre Şia'nın kabul ettiği inanç

esasları 1- tevhid, 2- adalet, 3- imamet, 4- nübüvvet ve 5- mead olmak üzere

beştir.44

Şeyh Sadlık İbn Babeveyh el-Kumınl'nin (381/991), yukarıda zikredi

Jenl~rden biraz daha farklı bir şekilde anlattığı Şia akidesini şöyle özetleye

biliriz: Tevhid, nübüvvete/peygamberlere iman, meleklere iman, kİtapiara

iman, imamlara iman, ahirete iman.45

Kanaatimizce, yaşadığı devir itibariyle zikrettiğimiz alimlerden önce

2- "Ey inanan/ar, sizden kim dininden dönerse (bilsin ki) Alltih, yakında
öyle bir top/ımı getirecek ki (O) onları sever, onlar da O'nu sever/er.

Mil'nıin/ere karşı alçakgönüllü, ktifiriere karşı onurlu ve şiddetlidirler. Alltih

46 Bk. Küleyni (329/941), Ebu Cafer Muhammed, el-Kafi, I-VIII, Daru'l-kütübi'I-İslamiyye,
Tahran, 1365, I, 199; Şeyh TCısi (460/1068), Ebu Cafer Muhammed b. Hasen, Telızibii'l
a/ıkiim, I-X, Daru'l-kütübi'l-islamiyye, Tahran, 1365, I, 145.
47 el-Ayiişi (320/932), Muhammed b. Mesud, Tefsiru 'l-AyiiŞi, I-II, Çaphane-i ilmiyye, Tahran,
1389, I, 292-293; Şeyh SadCık, el-Emali, İntişiiriit-ı kitaphane-i İsliimiyye, İran, 1362, s. 2,
191, 354; İmadüddin Taberi (553/1158), Beşiiraiii '!-Mustafa, Kitaphane-i Hayderiyye, Necef,
1383, s. 211-2 12; Seyyid Şeraftiddin Hüseyni Esteriibiidi (94011533), Te 'vi/ii '!-ayati 'z-ziilıira,
İntişiiriit-ı camia-i müderrisin, Kum, 1409, s.

Fadlallah ve Mekarim Şirazi'nin görüşünün, hem imametin gerçekliği

açısından, hem de dünya müslümanlarının sosyal ve siyasal gerçekliği açısın

dan daha uygun olduğu açıh.'tır.

Bununla birlikte Şia'nın genelinin imamete, mezhebin değil, dinin esası

gözüyle baktıklarını söylemek gerekir. Küleynl (329/94 1 ), İmam Cafer' in

(148/765), Hz. Ali'nin (40/661) ve vasilerin imamlığına iman etmeyenlerin

ebedi cehennemde olacaklarını söylediğini zikretınekte ve bu konuda pek

çok ayetle delil getirmeye çalışmaktadır. Ayetlerden bazısının meali şöyledir:

"Hayır! Kim bir kötülük eder de kötülüğü kendisini çepeçevre kuşalırsa işte

o kimseler cehennenıliktirler. Onlar orada devamlı kalırlar." (el-Bakaı·a

2/81); "Onlar kendilerine meleklerin gelmesini mi yoksa Rabbinin gelmesini

mi, yoksa Rabbinin bazı mucizelerinin gelmesini mi bekliyorlar? Rabbinin
bazı mucizeleri geldiği gün, daha önce iman etmemiş ya da imanı doğrultu
sunda bir hayır kazanamamzş olan kimseye o günkü imam bir fayda sa
ğlamaz. Onlara de ki; Bekleyin bakalım, biz de bekliyoruz. " (el-En'am

6/158).53 Şeyh Müfid olarak meşhur Muhammed b. Nunmn (413/1022) da,

Küleyni ile paralel. tarzda, imamlardan birinin imamlığmı reddeden kişinin

52 Fadlallah'ın bu görüşünü kendisinin resmi internet sitesinde verdiği bilgilerden anlıyoruz:
http://www.bayynat.orır/www/arabic/agaed/imaına.htın. Prof. Dr.

Esasen böyle taklitçi birisiyle karşı

mezhepteki taklitçi birisi arasında bir fark yoktur. Mesela bu taklitçilerden
birisi, belki de arkadaşı vasıtasıyla Eş'arl olduysa, sonuçta zanneder ki,
Eş'arlliğe muhalefet etmek küfı.irdür. Halbuki mesela kendisi de bir Eş'arl

62 Darimi (255/869), Abdullah b. Abdurrahman, es-Sünen, I-II, Daru'l-kitabi'l-Arabi, Beyrut,
1407, II, 3 14; Hakim en-Neysabfıri (40511 014), Muhammed b. Abdullah, el-Miistedrek ale's
sahilıayn, I-IV, Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, 1990, IV, 477; Ebu Davud (275/888),
Süleyman b. Eş'as, es-Siinen, I-IV, tahkik: Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Daru'l-fıkr,
yy., ts, IV, 198; İbn Mace (275/888), Muhammed b. Yezid, es-Sünen, I-Il, tahkik: Muhammed
Fuad Abdülbaki, Daru'l-fıkr, Beyrut, ts., II, 1372; Ahmed b. Hanbel (241/855), el-Miisned, I
VI, Müessesetü Kurtuba, Mısır, ts, III, 145.